
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 del 27/02/2019 

 

 

 

 

Oggetto :  AFFIDAMENTO INCARICO  PER  ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E 

DIVULGAZIONE DELLE TECNICHE DI COMPOSTAGGIO RIFIUTI ORGANICI 

VEGETALI AL CENTRO VISITE  DELLA RISERVA NATURALE FONTANILI DI 

CORTE VALLE RE – CIG Z2D26D7A16  – IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Febbraio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

PREMESSO che:  

 Dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali avviata dal Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 e 

completata con successivo Decreto Legislativo n. 126/2014 che si pone la finalità di rendere i 

Bilanci degli enti locali omogenei e confrontabili tra loro, anche al fine del consolidamento 

con i Bilanci di tutte le amministrazioni pubbliche; 

 Il Comune di Campegine, con la Delibera Giunta Comunale n. 77 del 28.09.2013, ha aderito 

alla sperimentazione del nuovo sistema contabile prevista dall’articolo 36 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dall’articolo 9 del DL 31 agosto 2013, n. 

102, con decorrenza dall’esercizio 2014; 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23.03.2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione triennale 2018/2020, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 

28/12/2011; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 04.04.2018, esecutiva a norma di Legge, 

con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di Bilancio 

2018/2020 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

http://www.comune.campegine.re.it/


 le deliberazioni C.C. n. 18 del 30/07/2018 ad oggetto “Bilancio di previsione 2018/2020 

variazioni di assestamento”  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/07/2018, ad oggetto: “Assestamento 

generale 2018/2020 - Approvazione”; 

 la deliberazione di C.C. n. 24 del 30/07/2018 di presentazione del Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021; 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 30/11/2018 di variazione del Bilancio208/2020 e 

riprogrammazione ed aggiornamento del DUP 2018/2020 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 in data 27/12/2018 con cui sono state 

assegnate provvisoriamente le risorse di competenza e cassa del bilancio 2019 ai 

Responsabili di Settore con le stesse modalità utilizzate per l’anno 2018; 

RICHIAMATI: 

 Il Decreto Sindacale n. 16 del 07.04.2018 con il quale è stata assegnata alla sottoscritta - la 

qualifica di Responsabile del 3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

 Il Decreto Sindacale n. 7 del 18/02/2019 con il quale sono state assegnate alla Dr.sa Silvia 

Rovacchi le funzioni di Responsabile del 1^ Settore "Affari generali, programmazione e 

gestione risorse"", per il periodo dal 18/02/2019 al 20/05/2019; 

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministro dell’Interno del 7 dicembre 2018, è stato disposto il 

differimento del termine per l’approvazione del Bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui 

all'articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2019, al 28 febbraio 

2019; 

PRESO ATTO che il termine per l'approvazione del Bilancio è stato ulteriormente differito al 31 

marzo 2019 con Decreto del Ministro dell'interno del 25 gennaio 2019 (pubblicato in G.U. il 

2/02/2019); 

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, è consentito 

continuare l’attività dell’Ente in Esercizio Provvisorio; 

RICORDATO che: 

 ai sensi dell’art. 163 del TUEL, nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il 

ricorso all’indebitamente e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 

correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione 

di tesoreria di cui all’art. 222; 

 nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

 tassativamente regolate dalla Legge; 

 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 i pagamenti riguardanti spese escluse da limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono 

individuati nel mandato attraverso l’indicatore di cui all’art. 185, comma 2, lettera i-bis; 

VISTI altresì: 



 il PEG per l’anno 2018; 

 il DUP 2018/2020 aggiornato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2018, 

esecutiva a norma di legge; 

PREMESSO: 

 che l’attuale Amministrazione Comunale ha previsto nelle proprie linee programmatiche di 

mandato, di migliorare i parametri del verde urbano  anche tramite la facilitazione delle 

azioni private,  per migliorare i microclimi urbani, l’alimentazione delle falde idriche, le 

azioni di riduzione della impermeabilizzazione dei suoli e quelle per migliorare 

l’assorbimento di CO2; 

 che al fine di ridurre la produzione di rifiuti derivanti dall’attività di gestione del verde, 

l’Amministrazione intende promuovere azioni pratiche  anche in ambito privato; 

TENUTO conto altresì che l’Amministrazione promuove, attraverso il Nuovo regolamento 

comunale del Verde, la sperimentazione di tecniche di taglio del tappeto erboso ricorrendo al 

“Mulching” ed alla pratica del compostaggio anche domestico, al fine di ridurre la produzione e 

conferimento all’isola ecologica dei residui vegetali; 

CONSIDERATO che: 

 per quanto sopra si ritiene utile organizzare, nell’ambito di promozione e divulgazione di 

tecniche sperimentali sostenibili, eventi dedicati alla dimostrazione delle tecniche di 

Compostaggio di rifiuti vegetali rivolti alla cittadinanza, per sensibilizzare l’utilizzo di tali 

procedure anche nel quotidiano domestico; 

 a tale proposito è stata assunta la decisione di promuovere un evento didattico rivolto a tutta la 

cittadinanza, all’interno del Centro visite presente nella riserva dei Fontanili di Corte Valle Re, 

per la conoscenza del compostaggio domestico ; 

 risulta pertanto necessario alla luce di quanto espresso, procedere all’affidamento di un 

incarico per la divulgazione di tecniche di compostaggio, con l’individuazione  di un operatore 

economico esperto nel suddetto ambito; 

DATO ATTO che a tal proposito è stato consultato l’operatore ambientale “Esperta s.r.l.”, società 

sensibile alle tematiche ambientali, con sede a Collecchio - Parma (PR) P.Iva 02261120345, che 

resasi disponibile ad effettuare l’attività in tempi rapidi, ha formulato un preventivo di € 485,00 esente 

Iva (ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633 art. 10 n.20); 

RITENUTO il prezzo congruo in relazione ai prezzi di mercato; 

VISTO l’art. 37 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

CONSIDERATO che per incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, come previsto dagli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 integrato con le modifiche introdotte 

dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 “Correttivo al codice dei contratti pubblici” che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 

40.000,00, mediante affidamento diretto con esclusione dell’obbligo di motivazione e del ricorso al 

confronto fra due o più preventivi; 



RICORDATO 

 il vigente "Regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi" approvato 

con atto consiliare n. 40 del 28/09/2007, esecutivo a norma di legge, in particolare l'art.2 e 

l'art.6 che in relazione alla tipologia del servizio e all'entità dell'importo, prevedono si possa 

procedere tramite affidamento diretto; 

 la legge n. 136 del 13/10/2010 e successive modifiche, riguardante la tracciabilità dei flussi 

finanziari che ha stabilito che con l'affidamento del servizio l’Ente stesso si assume tutti gli 

obblighi in merito alla tracciabilità previsti dalla Legge; 

 le recenti disposizioni di legge (Spending review) che impongono agli Enti Locali di effettuare 

gli acquisti attingendo alle società di committenza regionale, oppure alle Convenzioni Consip 

e al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA); 

 la determinazione intersettoriale n. 26 del 17/01/2013 ad oggetto: “Riduzione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi –Linee di indirizzo” con la quale si è convenuto di disciplinare in 

modo uniforme le procedure di acquisto di beni e servizi nel rispetto dell’art.7 del D.L. 

7/5/2012 n. 52 convertito con modificazioni dalla Legge 6/7/2012 n. 94 e dell’art 1 del D.L. 

6/7/2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla Legge 7/8/2012 n. 135; 

 che in relazione a quanto disposto dall’art. 1 comma 450 del L. 296/2006 come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto dei 

5.000,00 € le Amministrazioni Comunali non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico, per i quali invece si ricade tra i 5.000,00 € e la soglia comunitaria; 

VISTO che in base all’art. 3, comma 5 del L 136/2010 e s.m.i. all’affidamento è stato attribuito 

dall’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) N° CIG Z2D26D7A16, che lo stesso sarà comunicato allo studio professionale affidatario 

del servizio di progettazione. 

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, affidare il servizio di attività di 

promozione e divulgazione di tecniche sperimentali quali il compostaggio di residui vegetali, 

all’operatore ambientale “Esperta s.r.l.”, con sede a Collecchio - Parma (PR) P.Iva 02261120345, per 

l’importo di € 485,00 esente Iva (ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 

n. 633 art. 10 n.20); 

DATO ATTO che la spesa su indicata trova copertura alla Missione 9 Programma 5 Titolo 1, 

Capitolo 751 “Progetto gestione Riserva naturale Corte Valle Re” del Bilancio Pluriennale 

2018/2020, annualità 2019; 

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere l’impegno della suddetta somma per consentire 

l’intervento; 

RICONOSCIUTA al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento; 

VISTI: 

- il T.U. D.lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 107; 

- gli artt 183 e 151 comma 4 del T.U. E.L.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D.L. 33/2013 in relazione al quale saranno osservati gli adempimenti in materia di 

trasparenza mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti; 

- l’art.1, comma 629 lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Split Payment). 

- l’articolo 25 del decreto-legge n.66/2014, convertito con modificazioni con la legge 

23/06/2014 n. 89 e il decreto interministeriale n. 55/2013; 

- il Decreto Legislativo n. 152/2006; 



- il Regolamento Comunale del Verde Pubblico e Privato approvato con Dlb C.C. n.35 del 

30/11/2018. 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE il servizio di attività di promozione e divulgazione di tecniche sperimentali 

quali il compostaggio di residui vegetali, da organizzare  nel Centro Visite   della Riserva 

Naturale dei fontanili di Corte Valle Re, all’operatore ambientale “Esperta s.r.l.”, con sede a 

Collecchio - Parma (PR) P.Iva 02261120345, per l’importo di € 485,00 esente Iva (ai sensi del 

Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633 art. 10 n.20); 

 

2. DI IMPUTARE la spesa suddetta € 485,00 esente Iva (ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica del 26/10/1972 n. 633 art. 10 n.20), alla Missione 9 Programma 5 Titolo 1, 

Capitolo 751 “Progetto gestione Riserva naturale Corte Valle Re” del Bilancio Pluriennale 

2018/2020, annualità 2019; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

 di dare atto che la spesa impegnata al punto 2) rispetta il limite di 1/12 del Bilancio 

pluriennale 2018/2020 anno 2019 ed è comunque nel pieno rispetto di cui all’art. 163 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 

previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti; 

 il Codice Identificativo Gara risulta essere il: Z2D26D7A16; 

  la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 ai sensi del D.Lgs. 33/2013, comma 37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture), saranno osservati gli adempimenti in materia di 

trasparenza, mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti. 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA  

 


